

2º BATALHÃO DE OPERAÇÕES RIBEIRINHAS

Planilha e Declaração Orçamentária 142/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
142/2026	784200-2º BATALHÃO DE OPERAÇÕES RIBEIRINHAS	CHRISTIAN ANDERSEM DA SILVA COUTINHO	31/07/2026 15:31 (v 0.5)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	32/2026	63081.003252/2026-03

1. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Descrição Especificação	PDM CATMAT	UF	QTD	Valor médio Unitário (R\$)	Valor médio Global (R\$)
1	Filtro de água	7464 624435	UN	7	R\$ 253,7633	R\$ 1.776,3431
2	Filtro de água (elemento filtrante)	7464 603341	UN	14	R\$ 99,16	R\$ 1.388,24
3	Faca	7276 457779	UN	20	R\$ 104,5867	R\$ 2.091,734
4	Jarra	1287 624239	UN	30	R\$ 96,5167	R\$ 2.895,501
5	Bota segurança	1415 634835	PAR	15	R\$ 95,00	R\$ 1.425,00
6	Avental	1203 290544	UN	10	R\$ 61,99	R\$ 619,90

7	Prato porcelana refeição	1118 242638	UN	300	R\$ 23,8933	R\$ 7.167,99
8	Prato porcelana sobremesa	1118 311418	UN	400	R\$ 20,12	R\$ 8.048,00
9	Lixeira 1000L	11495 457094	UN	4	R\$ 1.963,5433	R\$ 7.854,1732
10	Xícara porcelana	1154 617008	UN	450	R\$ 18,68	R\$ 8.406,00
11	Mangueira jardim	616 616963	UN	1	R\$ 307,3333	R\$ 307,3333
12	Tapete	758 630627	UN	4	R\$ 345,5833	R\$ 1.382,3332
13	Garrafa térmica	1115 468442	UN	4	R\$ 211,83	R\$ 847,32
14	Caixa plástica	4149 616816	UN	15	R\$ 335,7967	R\$ 5.036,9505
15	Amolador manual	2424 328784	UN	10	R\$ 26,8767	R\$ 268,767
16	Afiador manual	2141 603662	UN	2	R\$ 131,0633	R\$ 262,1266
TOTAL:						R\$ 49.777,71

2. DECLARAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DECLARO, atendendo o disposto no Art.16, inciso II, da Lei Complementar nº 101/2000, que a despesa decorrente da Aquisição de utensílios cozinha e refeitório encontra-se adequada com os recursos consignados no Orçamento para o exercício financeiro PA/2026, apresentando-se compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

A contratação será atendida pela seguinte dotação:

I) Gestão/unidade: 784200 (2º Batalhão de Operações Ribeirinhas);

II) Fonte de recursos: 1000000000;

III) Programa de trabalho: 174713;

IV) Elemento de despesa: 339030; e

V) Plano interno: B441MRZ02DD.

Belém, PA, na data da assinatura.

3. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

PATRICK GIOVANNES REIS DE SOUZA

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 31/07/2026 às 13:13:25.

LUCIANO FERREIRA DOS SANTOS

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 31/07/2026 às 15:31:42.